
  3121صفحـة   2014 نوفمبر 7 ––الرائد الرسمي للجمهورية التونسية   90عــدد 

 أكتوبر 27مؤرخ في قرار من وزير الشؤون الاجتماعية 
 12لمصادقة على الملحق التعديلي عدد يتعلق با 2014

للمسابك والتعدين والبناءات للاتفاقية المشتركة القطاعية 
  .الميكانيكية

  إن وزير الشؤون الاجتماعية،

 2011 لسنة 6بعد الاطلاع على القانون التأسيسي عدد 
قت للسلط  المتعلق بالتنظيم المؤ2011 ديسمبر 16المؤرخ في 

  العمومية،

 1966 لسنة 27وعلى مجلة الشغل الصادرة بالقانون عدد 
   وما بعده،37، وخاصة فصلها 1966 أفريل 30المؤرخ في 

 المتعلق 1975 ديسمبر 11وعلى القرار المؤرخ في 
بالمصادقة على الاتفاقية المشتركة القومية للمسابك والتعدين 

  والبناءات الميكانيكية، 

 المتعلق 1983 أفريل 28ر المؤرخ في وعلى القرا
 لهذه الاتفاقية الممضى 1بالمصادقة على الملحق التعديلي عدد 

  ،1983 أفريل 13بتاريخ 

 المتعلق 1989 مارس 18وعلى القرار المؤرخ في 
 لهذه الاتفاقية الممضى 2بالمصادقة على الملحق التعديلي عدد 

  ،1989 فيفري 22بتاريخ 

 المتعلق بالمصادقة 1990 نوفمبر 9في وعلى القرار المؤرخ 
 22 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 3على الملحق التعديلي عدد 

  ،1990أكتوبر 

 المتعلق بالمصادقة 1993 أوت 2وعلى القرار المؤرخ في 
 11 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 4على الملحق التعديلي عدد 

  ،1993جوان 

 المتعلق 1996ة  جويلي24وعلى القرار المؤرخ في 
 لهذه الاتفاقية الممضى 5بالمصادقة على الملحق التعديلي عدد 

  ، 1996 جويلية 23بتاريخ 

 المتعلق 1999 جويلية 14وعلى القرار المؤرخ في 
 لهذه الاتفاقية الممضى 6بالمصادقة على الملحق التعديلي عدد 

  ،1999 جوان 30بتاريخ 

 المتعلق 2002 نوفمبر 25وعلى القرار المؤرخ في 
 لهذه الاتفاقية الممضى 7بالمصادقة على الملحق التعديلي عدد 

  ،2002 نوفمبر 14بتاريخ 

 المتعلق 2006 جانفي 17وعلى القرار المؤرخ في 
 لهذه الاتفاقية الممضى 8بالمصادقة على الملحق التعديلي عدد 

  ،2005 ديسمبر 29بتاريخ 

ق بالمصادقة  المتعل2009 ماي 12وعلى القرار المؤرخ في 
 22 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 9على الملحق التعديلي عدد 

  ، 2009أفريل 

 المتعلق 2011 نوفمبر 30وعلى القرار المؤرخ في 
 لهذه الاتفاقية 10بالمصادقة على الملحق التعديلي عدد 

  ،2011 نوفمبر 15الممضى بتاريخ 

صادقة  المتعلق بالم2013 مارس 8وعلى القرار المؤرخ في 
 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 11على الملحق التعديلي عدد 

  ،2013 فيفري 25

وعلى الاتفاقية المشتركة القومية للمسابك والتعدين والبناءات 
، والمعدلة 1975 جويلية 24الميكانيكية الممضاة بتاريخ 

  .بالملحقات المذكورة أعلاه

  :قرر ما يلي 

ى الملحق التعديلي عدد الفصل الأول ـ تمت المصادقة عل
 للاتفاقية المشتركة القطاعية للمسابك والتعدين والبناءات 12

 والمصاحب لهذا 2014 أكتوبر 10الميكانيكية الممضى بتاريخ 
  .القرار

 ـ تنطبق وجوبا أحكام هذا الملحق التعديلي على 2الفصل 
جميع المؤجرين والعملة التابعين للنشاطات المضبوطة بالفصل 

 من الاتفاقية المشتركة القطاعية المشار إليها أعلاه، وذلك الأول
  .في كامل تراب الجمهورية

  .2014 أكتوبر 27تونس في 
  الشؤون الاجتماعيةوزير 

  أحمد عمار اليومباعي

  اطلع عليه

   رئيس الحكومة

    مهدي جمعة

  

  

  

  

  



  90عـــدد    2014 نوفمبر 7 ––الرائد الرسمي للجمهورية التونسية   3122صفحــة 

  12ملحق تعديلي عدد 

  للاتفاقية المشتركة القطاعية

  البناءات الميكانيكيةللمسابك والتعدين و
  :بين الممضين أسفله 

   الاتحاد التونسي للصناعة والتجارة والصناعات التقليدية-
   والبناءات الميكانيكية والتعدين الغرفة الوطنية للمسابك-

  من جهة
   الاتحاد العام التونسي للشغل-
   والكهرباء والإلكترونيك الجامعة العامة للمعادن-

  من جهة أخرى

 والمــصادق 1975 جويليـة  24طـلاع علــى الاتفاقيـة المـشتركة القوميــة للمـسابك والتعـدين والبنــاءات الميكانيكيـة الممـضاة بتــاريخ        بعـد الا 
 20 المؤرخ فـي  5 والصادرة بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية عدد 1975 ديسمبر 11عليها بقرار وزير الشؤون الاجتماعية المؤرخ في   

   ،1976 جانفي 23و 

 والمصادق عليه بقرار وزير الشؤون الاجتماعيـة المـؤرخ   1983 أفريل 13 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 1لى الملحق التعديلي عدد  وع
   ،1983 جوان 7 المؤرخ في 42 والصادر بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية عدد 1983 أفريل 28في 

 والمــصادق عليــه بقــرار وزيــر الــشؤون الاجتماعيــة    1989 فيفــري 22 بتــاريخ  لهــذه الاتفاقيــة الممــضى 2وعلــى الملحــق التعــديلي عــدد   
   ،1989 مارس 21 المؤرخ في 20 والصادر بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية عدد 1989 مارس 18المؤرخ في 

ر الــشؤون الاجتماعيــة   والمــصادق عليــه بقــرار وزي ــ 1990 أكتــوبر 22 لهــذه الاتفاقيــة الممــضى بتــاريخ   3وعلــى الملحــق التعــديلي عــدد   
   ،1990 نوفمبر 16 المؤرخ في 74 والصادر بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية عدد 1990 نوفمبر 9المؤرخ في 

 والمصادق عليه بقرار وزير الشؤون الاجتماعيـة المـؤرخ   1993 جوان 11 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 4وعلى الملحق التعديلي عدد  
   ،1993 أوت 10 المؤرخ في 59صادر بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية عدد  وال1993 أوت 2في 

 والمــصادق عليــه بقــرار وزيــر الــشؤون الاجتماعيــة   1996 جويليــة 23 لهــذه الاتفاقيــة الممــضى بتــاريخ  5وعلــى الملحــق التعــديلي عــدد  
   ،1996 جويلية 26 المؤرخ في 60 والصادر بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية عدد 1996 جويلية 24المؤرخ في 

 والمصادق عليه بقرار وزير الشؤون الاجتماعيـة المـؤرخ   1999 جوان 30 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 6وعلى الملحق التعديلي عدد  
   ،1999 جويلية 23 المؤرخ في 59 والصادر بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية عدد 1999 جويلية 14في 

 والمــصادق عليــه بقــرار وزيــر الــشؤون الاجتماعيــة    2002 نــوفمبر 14 لهــذه الاتفاقيــة الممــضى بتــاريخ   7تعــديلي عــدد  وعلــى الملحــق ال
   ،2002 ديسمبر 10 المؤرخ في 100 والصادر بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية عدد 2002 نوفمبر 25والتضامن المؤرخ في 

 والمــصادق عليــه بقــرار وزيــر الــشؤون الإجتماعيــة  2005 ديــسمبر 29مــضى بتــاريخ  لهــذه الإتفاقيــة الم8وعلــى الملحــق التعــديلي عــدد  
 جـانفي  27 المـؤرخ فـي   8 والصادر بالرائد الرسـمي للجمهوريـة التونـسية عـدد     2006 جانفي 17والتضامن والتونسيين بالخارج المؤرخ في  

2006،   

  والمــصادق عليــه بقــرار وزيــر الــشؤون الإجتماعيــة    2009ريــل  أف22 لهــذه الإتفاقيــة الممــضى بتــاريخ   9وعلــى الملحــق التعــديلي عــدد   
 مـاي  15 المـؤرخ فـي   39 والـصادر بالرائـد الرسـمي للجمهوريـة التونـسية عـدد       2009 مـاي  12والتضامن والتونـسيين بالخـارج المـؤرخ فـي      

2009،   

ق عليـه بقـرار وزيـر الـشؤون الإجتماعيـة        والمـصاد 2011 نـوفمبر  15 لهـذه الإتفاقيـة الممـضى بتـاريخ      10وعلى الملحق التعـديلي عـدد       
   ،2011  ديسمبر 23 و 20 المؤرخ في 97 والصادر بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية عدد 2011 نوفمبر 30المؤرخ في 

ة   والمــصادق عليـه بقـرار وزيـر الـشؤون الإجتماعي ــ   2013 فيفـري  25 لهــذه الإتفاقيـة الممـضى بتـاريخ    11وعلـى الملحـق التعـديلي عـدد     
   ،2013 مارس 15 المؤرخ في 22 والصادر بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية عدد 2013 مارس 8المؤرخ في 

فــي القطاعــات الخاضــعة لإتفاقيــات مــشتركة قطاعيــة     2014بروتوكــول الاتفــاق حــول الزيــادات فــي الأجــور و المــنح بعنــوان ســنة     وعلــى  
  ام التونسي للشغل والاتحاد التونسي للصناعة والتجارة والصناعات التقليدية ،بين الاتحاد الع 2014 جوان 23المبرم بتاريخ  و



  3123صفحـة   2014 نوفمبر 7 ––الرائد الرسمي للجمهورية التونسية   90عــدد 

الاتّفاق على ما يلي تم :  

  : كما يلي  أعلاه المشار إليها القطاعية من الاتفاقية المشتركة 52 لنقّح الفصي: الفصل الأول 

  :قل نّمنحة ال) : جديد  ( 52الفصل 

 منحـة نقـل جمليـة ضـبط مقـدارها      ، 1982 مـارس  16 المـؤرخ فـي   503ة النقل المحدثة بالأمر عـدد   علاوة على منح،تسند لكافة العمال 
 دينارا غير أنّه إذا فاقت مـدة الغيابـات خمـسة أيـام فـي الـشهر، فإنّـه يقـع التخفـيض فـي مقـدار هـذه المنحـة وذلـك عـن كـل يـوم                  45الشهري بـ  

  .غياب

   .2014 بهذا الملحق التعديلي بداية من أول جويلية ان المرفق 2عدد  و 1 دالأجور عد طبق جدولا ي :نيلفصل الثاا

ا فــي م ـ الأجـور المعمــول به يويتمتّـع العماـل الــذين يتقاضـون أجــورا تفـوق الأجــور الأساسـية المطابقـة لاختــصاصاتهم والمـضبوطة بجــدول        
 بهـذا الملحـق   ين الأجـور المـرفق  ية عـن تطبيـق جـدول   ال مـن نفـس الاختـصاص والناتج ـ    بنفس الزيادات المسندة للعم   ،2012  جويلية 1تاريخ  

  .التعديلي 

    . 2014يدخل هذا الملحق التعديلي حيز التنفيذ بداية من أول جويلية  : الثالثالفصل 

  2014 أكتوبر 10تـونس في  
  

  عن المنظّمات النقابية لأصحاب العمل    عن المنظّمات النقابية للعمال
  الأمين العام للاتحاد العام  

    التونسي للشغل
   الاتحاد التونسي للصناعةةرئيس

  والصناعات التقليدية والتجارة

  وداد بوشماوي    حسين العباسي

  للجامعة العامة للمعادنالكاتب العام 

  والكهرباء والإلكترونيك

   للمسابك والتعدينرئيس الغرفة الوطنية  

  والبناءات الميكانيكية

  كسفيان بو حن    الطاهر البرباري

  

   

  

  
   

  

  

  
  
  



  90عـــدد    2014 نوفمبر 7 ––الرائد الرسمي للجمهورية التونسية   3124صفحــة 

 1جدول الأجور عدد 
 العمال الخالصون بالشهر

 2014 جويلية 1يقع العمل به بداية من 

 الاتفاقية المشتركة القطاعية
مسابك والتعدين والبناءات لل

 الميكانيكية

       
 الدرجة  1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14

 الأقدمية الفعلية 2- 0 4- 2 6- 4 8-6 10-8 12-10 14-12 17-14 20-17 23-20 26-23 29-26 32-29 32+

 الصنف  

    أ1 375.683 376.983 378.283 382.083 383.383 384.683 385.983 387.283 388.583 389.883 391.183 392.483 393.783 395.083

    ب1 376.497 378.097 382.197 383.797 385.397 386.997 388.597 390.197 391.797 393.397 394.997 396.597 398.197 399.797

425.211 423.311 421.411 419.511 417.611 415.711 413.811 411.911 410.011 408.111 406.211 404.311 402.411 400.512 2    

 أعوان  3 426.154 428.254 430.354 432.454 434.554 436.654 438.754 440.854 442.954 445.054 447.154 449.254 451.354 453.454

 التنفيذ  4 438.636 440.936 443.236 445.536 447.836 450.136 452.436 454.736 459.536 461.836 464.136 466.436 468.736 471.036

505.135 502.435 499.735 497.035 494.335 491.635 488.935 486.235 483.535 478.335 475.635 472.935 470.235 467.535 5    

561.371 558.071 554.771 551.471 548.171 544.871 539.071 535.771 532.471 529.171 525.871 522.571 519.271 515.971 6    

588.064 584.464 580.864 577.264 573.664 570.064 566.464 562.864 556.764 553.164 549.564 545.964 542.364 538.764 7    

635.516 631.616 627.716 623.816 619.916 616.016 612.116 608.216 604.316 600.416 594.016 590.116 586.216 582.316 8    

656.392 649.792 643.192 636.592 629.992 625.892 621.792 617.692 613.592 609.492 605.392 598.792 594.692 590.592 9    

 أعوان  10 611.486 615.785 622.585 626.885 631.185 635.485 639.785 644.085 648.385 655.185 659.485 663.785 668.085 672.385

 التسيير  11 622.068 629.068 633.568 638.068 642.568 647.068 651.568 658.568 663.068 667.568 672.068 676.568 681.068 685.568

717.439 712.539 707.639 702.739 697.839 692.939 688.039 683.139 675.739 670.839 665.939 661.039 656.139 651.239 12    

746.981 741.781 736.581 731.381 726.181 720.981 715.781 710.581 705.381 700.181 692.481 687.281 682.081 676.881 13    

782.244 776.544 770.844 765.144 759.444 753.744 748.044 742.344 736.644 730.944 725.244 719.544 711.344 705.644 14    

870.713 864.413 858.113 851.813 845.513 839.213 832.913 826.613 820.313 814.013 807.713 801.413 795.113 788.813 15    

 خدمومست  16 819.747 826.547 833.347 840.147 846.947 853.747 860.547 867.347 874.147 880.947 887.747 894.547 901.347 908.147

 الإدارة  17 884.599 892.699 900.799 908.899 916.999 925.099 933.199 941.299 949.399 957.499 965.599 973.699 981.799 989.899

1086.949 1077.249 1067.549 1057.849 1048.149 1038.449 1028.749 1019.049 1009.349 999.649 989.949 980.249 970.549 960.848 18    

  

 16 المؤرخ في  1982 لسنة 501  والمرفع فيها بالأمر عدد 1981  أفريل 7 المؤرخ في 1981 لسنة 437 تتضمن الأجور المضبوطة بهذا الجدول المنحة التكميلية المؤقتة المحدثة بالأمر عدد  :ملاحظة 

 1982مارس 

  

  
 2ل الأجور عدد جدو

 العمال الخالصون بالساعة
 2014 جويلية 1يقع العمل به بداية من 

 

       
 الدرجة  1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14

 الأقدمية الفعلية 0- 2 2- 4 4- 6 8-6 10-8 12-10 14-12 17-14 20-17 23-20 26-23 29-26 32-29 32+

 الصنف                            

2.205 2.201 2.197 2.193 2.189 2.185 2.167 2.163 2.159 2.155 2.152 2.147 2.143 2.139 1  

2.277 2.272 2.267 2.262 2.257 2.252 2.247 2.242 2.237 2.218 2.214 2.208 2.203 2.198 2  

2.500 2.492 2.484 2.476 2.468 2.460 2.452 2.444 2.436 2.428 2.420 2.398 2.390 2.382 3  

2.776 2.766 2.756 2.746 2.736 2.726 2.716 2.706 2.696 2.686 2.676 2.666 2.656 2.632 4  

3.026 3.014 3.002 2.990 2.978 2.966 2.954 2.942 2.930 2.918 2.906 2.894 2.882 2.870 5  

3.174 3.161 3.148 3.135 3.122 3.094 3.081 3.068 3.055 3.042 3.029 3.016 3.003 2.991 6  

3.348 3.334 3.320 3.306 3.292 3.278 3.264 3.250 3.236 3.207 3.193 3.179 3.165 3.151 7  

  

 16 المؤرخ في  1982 لسنة 501 بالأمر عدد   والمرفع فيها1981  أفريل 7 المؤرخ في 1981  لسنة 437 تتضمن الأجور المضبوطة بهذا الجدول المنحة التكميلية المؤقتة المحدثة بالأمر عدد :ملاحظة 

 1982مارس 




